ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia - Romagna

* * *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-591 del 23/07/2019

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Presa d'atto

dell'approvazione, da parte della Regione Emilia Romagna, della Convenzione-quadro quinquennale tra l'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna, Struttura Idro-Meteo-Clima centro funzionale decentrato-potenziamento del sistema di protezione civile e alla

gestione del sistema di allertamento regionale

Proposta n. PDTD-2019-609 del 23/07/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Sala Operativa E Centro Funzionale

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 23 (ventitre) luglio 2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Oggetto:Struttura Idro-Meteo-Clima. Presa d'atto dell'approvazione, da parte della Regione Emilia Romagna, della Convenzione-quadro quinquennale tra l'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna, Struttura Idro-Meteo-Clima centro funzionale decentrato- potenziamento del sistema di protezione civile e alla gestione del sistema di allertamento regionale.

VISTA:

- la Delibera. n. 951 del 18/06/2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la Convenzione-quadro quinquennale tra l'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna, Struttura Idro-Meteo-Clima centro funzionale decentrato- potenziamento del sistema di protezione civile e alla gestione del sistema di allertamento regionale;

PRESO ATTO:

- che, la Convenzione ha come obiettivo l'attuazione di attività di comune interesse, avente ad oggetto il miglioramento delle capacità tecnico-operative dell'Agenzia, e l'attività di concorso rispetto alle procedure relative al sistema di allertamento regionale, al fine di salvaguardare la sicurezza dei cittadini e di perseguire gli obiettivi stabiliti dalle richiamate disposizioni statali e regionali;
- che questo sarà messo in atto anche mediante l'attivazione di interventi ed attività finalizzati sia al miglioramento delle capacità di previsione, sia alle attività di monitoraggio, sia alla predisposizione di misure organizzative idonee ad assicurare il più efficace ed efficiente concorso alla pianificazione e gestione delle situazioni di crisi e di emergenza;
- che la durata quinquennale decorre dalla data di sottoscrizione della Convenzione;
- che per lo svolgimento delle attività previste dalla suddetta Convenzione-quadro l'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile erogherà ad ARPAE-SIMC un contributo a rimborso delle spese sostenute, il cui importo sarà definito nei programmi operativi annuali (POA) e approvato mediante successivi provvedimenti delle Agenzie;
- che la somma relativa alle singole annualità verrà erogata, dall'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile ad ARPAE-SIMC con le seguenti modalità:
 - un'anticipazione, pari al 40% dell'importo complessivo delle risorse destinate nei POA, verrà erogata dopo l'approvazione dei medesimi programmi;

- somma a titolo di saldo, a seguito della presentazione delle attività svolte, degli elaborati prodotti, dei dati acquisiti nel corso dei progetti e delle relazioni tecniche finali (previa positiva valutazione espressa nel documento di valutazione congiunta del Comitato Tecnico ai sensi degli articoli 3 e 5 della convenzione-quadro) ed una dettagliata rendicontazione delle spese sostenute con allegata relativa documentazione di spesa articolata per singolo POA.

SU PROPOSTA:

del dott. Sandro Nanni, Responsabile dell'Area Centro Funzionale e Sala Operativa Previsioni, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con D. D. G. n. 130 del 21/12/2018;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento è il dott. Sandro Nanni;

DETERMINA:

- 1. di prendere atto della Determinazione della Regione Emilia Romagna n. 951 del 18/06/2019 relativa all'approvazione della Convenzione-quadro quinquennale tra l'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna, Struttura Idro-Meteo-Clima centro funzionale decentrato-potenziamento del sistema di protezione civile e alla gestione del sistema di allertamento regionale;
- 2. di prendere atto che la durata quinquennale decorre dalla data di sottoscrizione della Convenzione;
- 3. di prendere atto che per lo svolgimento delle attività previste dalla suddetta Convenzione-quadro l'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile erogherà ad ARPAE-SIMC un contributo, a rimborso delle spese sostenute, il cui importo sarà definito nei programmi operativi annuali (POA) e approvato mediante successivi provvedimenti delle Agenzie;
- 4. di prendere atto che la somma relativa alle singole annualità verrà erogata, dall'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile ad ARPAE-SIMC con le seguenti modalità:
 - un'anticipazione, pari al 40% dell'importo complessivo delle risorse destinate nei programmi operativi annuali verrà erogata dopo l'approvazione dei medesimi programmi;
 - somma a titolo di saldo, a seguito della presentazione delle attività svolte, degli elaborati prodotti, dei dati acquisiti nel corso dei progetti e delle relazioni tecniche finali (previa positiva valutazione espressa nel documento di valutazione congiunta del Comitato

Tecnico ai sensi degli articoli 3 e 5 della convenzione-quadro) ed una dettagliata rendicontazione delle spese sostenute con allegata relativa documentazione di spesa articolata per singolo POA.

LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. ssa Tiziana Paccagnella)